МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

СОСНОВСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» мая 2018 года
      № 02-01-34
О внесении изменений в Постановление Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское от 16.11.2017 № 02-01-79 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной Администрацией ВМО МО Сосновское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Санкт-Петербурга от 31.10.2007 № 536-109 «О наделении органов местного самоуправления в Санкт-Петербурге отдельными государственными полномочиями Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства РФ от 18.05.2009 № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан» и руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Регламент, утвержденный Постановлением Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское от 16.11.2017 № 02-01-79 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению Местной Администрацией ВМО МО Сосновское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах» (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. Подпункт 2.4.3 пункта 2.4 Регламента изложить в следующей редакции:
«2.4.3. Учет граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями, осуществляется Местной Администрации ВМО МО Сосновское в течение не более 20 рабочих дней со дня подачи заявителем заявления со всеми необходимыми для предоставления государственной услуги документами в Местную Администрацию ВМО МО Сосновское, в том числе:

· в течение двух рабочих дней со дня подачи заявления Местная Администрация ВМО МО Сосновское запрашивает у соответствующих уполномоченных органов подтверждение сведений, указанных в заявлении в соответствии с абзацами пятым – седьмым подпункта 2.6.2.1 настоящего Регламента;
· в течение трех рабочих дней со дня подтверждения соответствующими уполномоченными органами сведений, предусмотренных с абзацами пятым – седьмым подпункта 2.6.2.1 настоящих Правил, Местная Администрация ВМО МО Сосновское проводит обследование условий жизни заявителя;

· в течение трех рабочих дней со дня проведения обследования оформляет и утверждает акт обследования;

· в течение трех рабочих дней направляет акт обследования заявителю;

· в течение десяти рабочих дней со дня подтверждения соответствующими уполномоченными органами сведений на основании документов и акта обследования принимает решение - издает постановление о назначении гражданина опекуном (выдача заключения о возможности гражданина быть опекуном), либо постановление об отказе в назначении гражданина опекуном (выдача заключения о невозможности гражданина быть опекуном);
· в течение трех рабочих дней со дня подписания заключения о возможности гражданина быть опекуном вносит сведения о заявителе в журнал учета граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями.»;
1.2. Абзац 2 пункта 2.6 Регламента изложить в следующей редакции:
«Заявление и прилагаемые к нему документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Административного регламента, могут быть поданы заявителем в Местную Администрацию ВМО МО Сосновское лично, либо с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», или регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), или официального сайта Местной Администрации ВМО МО Сосновское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», или через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у Местной Администрации ВМО МО Сосновское заключены соглашения о взаимодействии.»;
1.3. Подпункт 2.6.2.1 пункта 2.6.2 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.6.2.1. В случае если заявитель не имеет заключения о возможности быть усыновителем или опекуном (попечителем):

заявление с просьбой о назначении его опекуном (далее - заявление), в котором указываются:
· фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, выразившего желание стать опекуном;
· сведения о документах, удостоверяющих личность гражданина, выразившего желание стать опекуном;
· сведения о гражданах, зарегистрированных по месту жительства гражданина, выразившего желание стать опекуном;
· сведения, подтверждающие отсутствие у гражданина обстоятельств, указанных в абзацах третьем и четвертом пункта 1 статьи 146 Семейного кодекса Российской Федерации;
· сведения о получаемой пенсии, ее виде и размере (для лиц, основным источником доходов которых являются страховое обеспечение по обязательному пенсионному страхованию или иные пенсионные выплаты).
Гражданин, выразивший желание стать опекуном, подтверждает своей подписью с проставлением даты подачи заявления указанные в нем сведения, а также осведомленность об ответственности за представление недостоверной либо искаженной информации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

К заявлению прилагаются следующие документы:

· краткая автобиография гражданина, выразившего желание стать опекуном;
· справка с места работы лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход указанного лица, или справка с места работы супруга (супруги) лица, выразившего желание стать опекуном, с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающий доход супруга (супруги) указанного лица;

· заключение о результатах медицинского освидетельствования граждан, намеревающихся усыновить (удочерить), взять под опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оформленное в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации;

· копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

· письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) в семью;

· копия свидетельства о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 6 статьи 127 Семейного кодекса Российской Федерации (за исключением близких родственников ребенка, а также лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено, и лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей). Форма указанного свидетельства утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации.

Документы, указанные в абзаце одиннадцатом подпункта 2.6.2.1 настоящего Регламента, действительны в течение года со дня выдачи, документы, указанные в абзаце двенадцатом настоящего пункта, действительны в течение 6 месяцев со дня выдачи.».

1.4. Приложение № 4 Регламента изложить в новой редакции согласно Приложению, к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на руководителя отдела опеки и попечительства Местной Администрации внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Сосновское Царапору Ю.В.
Глава Местной Администрации

внутригородского муниципального
образования Санкт-Петербурга

Муниципальный округ Сосновское

    И. В. Грицак

Исх. № 03-57-184 от 07.05.2018 г.
Приложение
к Постановлению Местной Администрации внутригородского муниципального  образования Санкт-Петербурга  Муниципальный округ Сосновское

от 07.05.2018 г. № 02-01-34
Приложение № 4

к Административному регламенту

по предоставлению Местной Администрацией ВМО МО Сосновское, осуществляющей отдельные государственные полномочия Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт-Петербурге, государственной услуги  по подбору, учету и подготовке органом опеки и попечительства в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах
Форма заявления о прохождении подготовки лица, желающего принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

В Местную Администрацию

___________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга)

от гражданина ____________________________

_________________________________________

_________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

паспорт: серия ___________ № ______________

_________________________________________

_________________________________________
(указать кем, когда выдан)

Адрес регистрации по месту жительства (пребывания): ____________________________

_________________________________________

_________________________________________

Адрес фактического проживания: ___________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Контактная информация: ___________________

_________________________________________

_________________________________________

(домашний, рабочий, мобильный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о прохождении подготовки лица, желающего принять на воспитание
в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

Прошу выдать направление для прохождения программы подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах в ____________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Выражаю свое согласие на:

· прохождение психологического обследования;

· составление заключения о моей готовности и способности к приему детей на воспитание в семью.

«___» ______________ 20__ г.

_____________
______________________________
(подпись)

(Ф.И.О.)